
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ρυθμίσεις για τη λειτουργία των Δημοσίων Ωνα-
σείων Σχολείων.

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 28658/Π05/7/00144/ 
Π/25/1/2022 (Β’ 422) απόφασης του Περιφερειάρ-
χη Θεσσαλίας, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
202023/Π05/7/00144/Π/N4399/2016/18/5/2023 
(Β’ 3498) απόφαση, με την οποία εγκρίθηκε η 
υπαγωγή στις διατάξεις του ν.  4399/2016 επέν-
δυσης της εταιρείας «HERBS HELLAS ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «HERBS HELLAS A.E.» για την ενί-
σχυση επενδυτικού σχεδίου της με το κίνητρο της 
επιχορήγησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 71071/Δ6  (1)

Ρυθμίσεις για τη λειτουργία των Δημοσίων Ωνα-
σείων Σχολείων.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠAIΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1) Του ν. 5174/2025 «Κύρωση της από 20.1.2025 Σύμ-

βασης Δωρεάς μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου, του 
Κοινωφελούς Ιδρύματος με την επωνυμία «Κοινωφελές 
Ίδρυμα «ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Σ. ΩΝΑΣΗΣ» (ΑLEXANDER S. 
ONASSIS PUBLIC BENEFITFOUNDATION)» και της εται-
ρείας με την επωνυμία «ΑΡΙΟΝΑ ΕΛΛΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ 
ΤΕΧΝΙΚΗ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΗ» για τη λειτουργία των Δημοσίων 
Ωνασείων Σχολείων» (Α’ 12) και ιδίως της παρ. 8 του άρ-
θρου 4 του Παραρτήματος Α’ αυτού,

2) των Κεφαλαίων B’ και Γ’ του Μέρους Γ’ του 
v. 4823/2021 (Α’ 136), 

3) του Κεφαλαίου Β «Πρότυπα και Πειραματικά Σχο-
λεία» του ν. 4692/2020 «Αναβάθμιση του Σχολείου και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 111),

4) των v. 1566/1985 (Α’ 167) και 4186/2013 (Α’ 193), σχε-
τικά με τα ζητήματα λειτουργίας των σχολικών μονάδων 
της δημόσιας δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης,

5) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 και 
της παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό 
Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

6) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

7) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

8) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 131),

9) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

10) της υπό στοιχεία 16718/Δ6/13-2-2025 υπουργικής 
απόφασης «Συγκρότηση και ορισμός μελών Διοικούσας 
Επιτροπής Δημοσίων Ωνασείων Σχολείων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 103),

11) της υπό στοιχεία 18175/Δ6/17-2-2025 υπουργικής 
απόφασης «Έναρξη λειτουργίας Δημοσίων Ωνασείων Σχο-
λείων (ΔΗΜ.Ω.Σ.) από το σχολικό έτος 2025-2026» (Β’ 658).

Β. Την υπ’ αρ. 8/27-5-2025 πράξη (Θέμα 4ο) σε συνδυα-
σμό με την υπό στοιχεία 11/ΔΕΔΗΜΩΣ/10-6-2025 εισήγη-
ση της Διοικούσας Επιτροπής Δημοσίων Ωνασείων Σχολεί-
ων (Δ.Ε.ΔΗΜ.Ω.Σ.) με θέμα: «Τροποποίηση του διδακτικού 
ωραρίου του διδακτικού προσωπικού των ΔΗΜ.Ω.Σ. 
(παρ. 8, άρθρο 4 του παραρτ. Α’ του ν. 5174/2025) και κα-
θορισμός της πρόσθετης υπηρεσίας που σχετίζεται με 
την πρόσθετη αμοιβή σε συνδυασμό με τη λειτουργία 
των Ομίλων και Συνόλων (άρθρο 5 του ν. 5174/2025)».

Γ. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/304/68837/B1/11-6-2025 
εισηγητική έκθεση οικονομικών συνεπειών του Προϊ-
σταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού, σύμφωνα με την οποία από της διατάξεις 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3093

39229

20.06.2025 07:52:32

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39230 Τεύχος B’ 3093/19.06.2025

της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού. 

Δ. Το γεγονός ότι οι διατάξεις του παρόντος δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, σύμφωνα 

με το άρθρο 90 του ν. 4727/2020 (Α’ 184). 

Ε. Το γεγονός ότι: α) οι διδακτικές ώρες των Ομίλων 

και των Συνόλων προσμετρώνται για την κάλυψη του 

διδακτικού ωραρίου του Διευθυντή, του Υποδιευθυντή 

και του διδακτικού προσωπικού των ΔΗΜ.Ω.Σ., βα) η 

παρακολούθηση των μαθητών που φοιτούν σε ΔΗΜ.Ω.Σ. 

είναι υποχρεωτική, ββ) είναι δυνατή η εγγραφή στους 

Ομίλους και τα Σύνολα μαθητών που φοιτούν σε άλ-

λες δημόσιες σχολικές μονάδες της ίδιας γεωγραφικής 

περιοχής, σύμφωνα με τα ειδικότερα οριζόμενα στην 

παρ. 5 του άρθρου 8 του ν. 5174/2025 (Α’ 12), γ) το ως 

άνω παρεχόμενο διδακτικό έργο χαρακτηρίζεται ως 

έργο υψηλών απαιτήσεων, συνδέεται άμεσα με τους 

σκοπούς των ΔΗΜ.Ω.Σ. και συγκεκριμένα την ενίσχυ-

ση, αναβάθμιση και προαγωγή της παιδείας αλλά και εν 

γένει του δημόσιου εκπαιδευτικού συστήματος, καθό-

τι καλλιεργούνται καινοτόμες εκπαιδευτικές μέθοδοι, 

πρακτικές και εργαλεία τα οποία σταδιακά διαχέονται 

σε αυτό και δ) το παραπάνω έργο συνοδεύεται με την 

εκπόνηση παραδοτέων τα οποία εξειδικεύονται με την 

έγκριση των Ομίλων και των Συνόλων, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 

Αντικείμενο

Αντικείμενο της παρούσας απόφασης είναι η ρύθμιση 

των ειδικότερων θεμάτων εφαρμογής του διδακτικού 

ωραρίου των Διευθυντή, Υποδιευθυντή και διδακτικού 

προσωπικού, που υπηρετεί σε Δημόσια Ωνάσεια Σχολεία 

(ΔΗΜ.ΩΣ.).

Άρθρο 2 

Σκοπός

Σκοπός της παρούσας είναι ο καθορισμός του τρόπου 

λειτουργίας των Ομίλων και των Συνόλων και η ρύθμιση 

των ειδικότερων θεμάτων εκπαιδευτικού έργου που πα-

ρέχεται στο πλαίσιο αυτό, προκειμένου να υλοποιηθεί η 

αποστολή των ΔΗΜ.Ω.Σ.

Άρθρο 3 

Ορισμοί

1. «Όμιλοι»: Οι Όμιλοι είναι οργανωμένες ομάδες μα-

θητών, που συγκροτούνται υπό την καθοδήγηση ενός 

εκπαιδευτικού με ανάλογη εξειδίκευση του τομέα του 

εκάστοτε Ομίλου. Αφορούν γνωστικούς τομείς, ιδίως τα 

μαθηματικά, τις φυσικές επιστήμες, την επιστήμη υπολο-

γιστών και την ψηφιακή τεχνολογία, τις ανθρωπιστικές 

επιστήμες και κυρίως την ελληνική (δημοτική και αρχαία 

ελληνική) γλώσσα, την ελληνική και ξένη λογοτεχνία και 

γραμματεία, τις ξένες γλώσσες, την ιστορία, τη ρητορική/

επιχειρηματολογία, την περιβαλλοντική εκπαίδευση, κα-

θώς και λοιπά πεδία όπως τα εικαστικά, τη μουσική, το 

θέατρο και τον αθλητισμό, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 

πρώτο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 8 του ν. 5174/2025 

(Α’ 12). 

2. «Σύνολα»: Τα Σύνολα είναι οι οργανωμένες ομάδες 
μαθητών που συνεργάζονται υπό την καθοδήγηση ενός 
εκπαιδευτικού ανάλογης εξειδίκευσης με το αντικείμε-
νο του εκάστοτε Συνόλου. Αφορούν στη δημιουργία 
ή ερμηνεία ενός ή περισσότερων καλλιτεχνικών, ιδίως 
μουσικών, θεατρικών, παραστατικών, επιτελεστικών ή 
άλλων έργων, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο δεύτερο 
εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 8 του ν. 5174/2025 (Α’ 12).

Άρθρο 4 
Λειτουργία Ομίλων και Συνόλων

1. Στα ΔΗΜ.Ω.Σ. ακολουθείται και τηρείται το πρόγραμ-
μα των Προτύπων Σχολείων. Η λειτουργία των Ομίλων και 
των Συνόλων υλοποιείται εκτός του κανονικού ωρολογί-
ου προγράμματος της σχολικής μονάδας, δηλαδή πέραν 
του υποχρεωτικού ημερήσιου ωρολογίου προγράμμα-
τος. Η παρακολούθηση των Ομίλων και των Συνόλων 
είναι υποχρεωτική για τους/τις μαθητές/τριες. Ειδικότε-
ρα, οι μαθητές/τριες συμμετέχουν υποχρεωτικά, καθόλη 
τη διάρκεια του σχολικού έτους, στους Ομίλους και στα 
Σύνολα για δέκα (10) εκπαιδευτικές ώρες εβδομαδιαίως. 

2. Οι μαθητές/τριες του ΔΗΜ.Ω.Σ. επιλέγουν τους 
Ομίλους και τα Σύνολα, στους οποίους επιθυμούν να 
συμμετέχουν, μεταξύ εκείνων που προσφέρονται από τη 
σχολική μονάδα, στην οποία φοιτούν, με απόφαση του 
Διευθυντή, ύστερα από γνώμη του αρμόδιου Σχολικού 
Συντονιστή Εκπαιδευτικού Έργου (Σ.Σ.Ε.Ε.). 

3. Οι Όμιλοι και τα Σύνολα έχουν ως σκοπό τη δημι-
ουργία πυρήνων αριστείας, δημιουργικότητας και καινο-
τομίας, με αντικείμενα και δράσεις που αφορούν ιδίως 
στις θετικές και ανθρωπιστικές επιστήμες, στις γλώσσες, 
στην τέχνη, στον πολιτισμό και στον αθλητισμό. 

4. Οι Όμιλοι και τα Σύνολα μπορεί να συνεργάζονται 
και με άλλες σχολικές μονάδες της περιοχής, όπου βρί-
σκεται το ΔΗΜ.Ω.Σ. του Δικτύου, οι μαθητές/τριες των 
οποίων έχουν πρόσβαση στην υλικοτεχνική υποδομή 
αυτού, εφόσον το επιτρέπει η εύρυθμη λειτουργία του 
και υπό τους όρους και τις προϋποθέσεις που ορίζονται 
σε αυτό. Στο πλαίσιο αυτό μπορούν να λειτουργούν και 
μουσικά και θεατρικά σύνολα και αθλητικές ομάδες. 

5. Στους Ομίλους, δύναται να διενεργούνται καινοτό-
μες δράσεις, προγράμματα ενισχυτικής διδασκαλίας. 
Ειδικότερα, στους Ομίλους της Β’ και Γ’ τάξης Λυκείου 
πραγματοποιείται προετοιμασία των μαθητών/τριών για 
τις Πανελλαδικές εξετάσεις. 

Άρθρο 5 
Εκπαιδευτικό έργο και έκθεση αποτίμησης

1. Για την προώθηση και την διάχυση του εκπαιδευτικού 
έργου που παράγεται στο πλαίσιο λειτουργίας των Ομί-
λων και των Συνόλων στα ΔΗΜ.Ω.Σ., οι εκπαιδευτικοί που 
συμμετέχουν παράγουν εκπαιδευτικό υλικό, το οποίο εί-
ναι παραδοτέο, κατά τον τρόπο που ορίζεται στην παρ. 2. 

2. Το παραδοτέο υλικό της παρ. 1 εξειδικεύεται με 
τις αντίστοιχες αποφάσεις λειτουργίας των Ομίλων και 
των Συνόλων των οικείων Επιστημονικών Εποπτικών 
Συμβουλίων (ΕΠ.Ε.Σ.) όπως αυτές εγκρίνονται από τη 
Διοικούσα Επιτροπή Δημοσίων Ωνασείων Σχολείων 
(Δ.Ε.ΔΗΜ.ΩΣ). Το παραδοτέο εκπαιδευτικό υλικό του 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39231Τεύχος B’ 3093/19.06.2025

πρώτου εδαφίου καθώς και έκθεση αποτίμησης των 

Ομίλων και των Συνόλων, η οποία συντάσσεται από 

τον/την υπεύθυνο/νη, κάθε φορά, εκπαιδευτικό κατατί-

θενται τμηματικά, όπως αυτό ορίζεται στον κανονισμό 

λειτουργίας των ομίλων, τουλάχιστον κάθε εξάμηνο, και 

συνολικά στο τέλος του διδακτικού έτους στο ΕΠ.Ε.Σ. της 

σχολικής μονάδας προκειμένου να εγκριθεί. 

3. Οι εκθέσεις και το παραδοτέο εκπαιδευτικό υλικό 

μετά την έγκρισή τους από το ΕΠ.Ε.Σ. της οικείας σχολι-

κής μονάδας διαβιβάζονται στη Δ.Ε.ΔΗΜ.Ω.Σ. προκει-

μένου να αξιολογηθούν, ως προς την αξία τους για την 

λειτουργία του Δικτύου των ΔΗΜ.Ω.Σ. αλλά και συνολικά 

για τις σχολικές μονάδες της Πρωτοβάθμιας και Δευτε-

ροβάθμιας Εκπαίδευσης.

4. Η Δ.Ε.ΔΗΜ.Ω.Σ. δύναται, εφόσον το κρίνει σκόπι-

μο, να προωθεί το παραγόμενο εκπαιδευτικό υλικό στο 

Ινστιτούτο Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.) για την από 

μέρους του διερεύνηση της δυνατότητας γενίκευσής του 

σε όλες τις σχολικές μονάδες της Επικράτειας. 

Άρθρο 6 

Διδακτικό και εργασιακό ωράριο του 

εκπαιδευτικού προσωπικού

1. Το διδακτικό και εργασιακό ωράριο του Διευθυντή, 

του Υποδιευθυντή και των λοιπών εκπαιδευτικών που 

υπηρετούν στα ΔΗΜ.Ω.Σ. είναι το ίδιο με το αντίστοι-

χο ωράριο των εκπαιδευτικών που υπηρετούν στις 

λοιπές δημόσιες σχολικές μονάδες και η συμμετοχή 

στους Ομίλους και στα Σύνολα προσμετράται για την 

κάλυψή του. 

2. Σε κάθε διδακτική ώρα Ομίλου ή Συνόλου αντιστοι-

χεί μια ώρα πρόσθετης υπηρεσίας για την οποία κατα-

βάλλεται πρόσθετη αμοιβή, σύμφωνα με την παρ. 2 του 

άρθρου 5 του ν. 5174/2025 (Α’ 12). Κάθε εκπαιδευτικός 

δύναται να διαθέτει έως είκοσι τέσσερις (24) ώρες πρό-

σθετης υπηρεσίας μηνιαίως επί εννέα (9) μήνες ετησίως. 

3. Η υποχρεωτική ανάθεση απασχόλησης σε Ομίλους 

και Σύνολα από τον Διευθυντή της Σχολικής Μονάδας 

στην περίπτωση που το υποχρεωτικό διδακτικό ωρά-

ριο του Διευθυντή, του Υποδιευθυντή και του διδακτι-

κού προσωπικού, καλύπτεται πλήρως, σύμφωνα με την 

παρ. 7 του άρθρου 8 του ν. 5174/2025 (Α’ 12) συνιστά 

πρόσθετη υπηρεσία για την οποία καταβάλλεται πρό-

σθετη αμοιβή, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 5 

του ν. 5174/2025 (Α’ 12). Σε αυτή την περίπτωση κάθε 

ώρα υποχρεωτικής ανάθεσης σε Ομίλους ή Σύνολα 

αντιστοιχεί σε δυο ώρες πρόσθετου έργου. Η υποχρε-

ωτική ανάθεση πρόσθετης απασχόλησης σε Ομίλους 

και Σύνολα δεν μπορεί να υπερβαίνει τις τρεις (3) ώρες 

εβδομαδιαίως. 

Η απόφαση αυτή ισχυεί από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 16 Ιουνίου 2025

Η Υπουργός

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

Ι

(2)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 28658/Π05/7/00144/ 
Π/25/1/2022 (Β’ 422) απόφασης του Περιφερειάρ-
χη Θεσσαλίας, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
202023/Π05/7/00144/Π/N4399/2016/18/5/2023 
(Β’ 3498) απόφαση, με την οποία εγκρίθηκε η 
υπαγωγή στις διατάξεις του ν. 4399/2016 επέν-
δυσης της εταιρείας «HERBS HELLAS ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «HERBS HELLAS A.E.» για την 
ενίσχυση επενδυτικού σχεδίου της με το κίνη-
τρο της επιχορήγησης.

Με την υπό στοιχεία 226112/Π05/7/00144/Π/12/6/ 
2025 απόφαση του Περιφερειάρχη Θεσσαλίας τροποποι-
είται η υπό στοιχεία 28658/Π05/7/00144/Π/25/1/2022 
(Β’ 4222) απόφαση, όπως τροποποιήθηκε με την  υπό στοι-
χεία 202023/Π05/7/00144/Π/N4399/2016/18/5/2023 
(Β’ 2498) απόφαση, για την υπαγωγή στις διατάξεις του 
ν.  4399/2016 επενδυτικού σχεδίου της επιχείρησης 
«HERBS HELLAS ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «HERBS 
HELLAS A.E.» για την ενίσχυση επενδυτικού σχεδίου 
της που αφορά στη δημιουργία μονάδας επεξεργασίας 
τυποποίησης και συσκευασίας ρίγανης και παραγωγής 
ριγανέλαιου, στη θέση ΧΛΟΗ ΒΕΛΕΣΤΙΝΟΥ του Δήμου 
ΡΗΓΑ ΦΕΡΑΙΟΥ, της Περιφερειακής Ενότητας ΜΑΓΝΗ-
ΣΙΑΣ ΚΑΙ ΣΠΟΡΑΔΩΝ, της Περιφέρειας ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ως 
προς το φυσικό και οικονομικό αντικείμενο τις δαπά-
νες ανά κατηγορία καθώς και το χρηματοδοτικό σχή-
μα του επενδυτικού σχεδίου. Η συνολική ενισχυόμενη 
δαπάνη ανέρχεται σε ύψος τριών εκατομμυρίων ευρώ 
(3.000.000,00€). Το ποσοστό της ενίσχυσης ανέρχεται 
σε 5% επί του κόστους της επιχορηγούμενης επένδυσης 
δηλαδή ποσό επιχορήγησης ενός εκατομμυρίου εξακο-
σίων πενήντα χιλιάδων ευρώ (1.650.000,00 €).

Για την τροποποίηση δεν απαιτείται γνωμοδότηση 
της Περιφερειακής Γνωμοδοτικής Επιτροπής βάσει 
των διατάξεων της παρ. 7 του άρθρου 85 και άρθρου 
27 ν. 4399/2016, και της υπουργικής απόφασης 77685/ 
21-6-2016 «Σύσταση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής του 
άρθρου 27 του ν. 4399/2016 και καθορισμός του τρόπου 
λειτουργίας της» (Β’ 2335). 

Ο Περιφερειάρχης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39232 Τεύχος B’ 3093/19.06.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02030931906250004*


